
XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 114

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti di Uber Italia, nell’ambito della discussione congiunta delle
risoluzioni 7-00106 Costanzo, 7-00224 Invidia e 7-00236 Serracchiani, concernenti
iniziative per la regolazione del rapporto di lavoro tramite piattaforma (gig working) . . 114

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione del professor Paolo Lazzara, nell’ambito dell’esame della proposta di nomina a vice
presidente dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL)
(nomina n. 41) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina del professor Paolo Lazzara, nell’ambito dell’esame della proposta di
nomina a vice presidente dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul
lavoro (INAIL). Nomina n. 41 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 15 gennaio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.15 alle 14.20.

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 15 gennaio 2020.

Audizione di rappresentanti di Uber Italia, nell’am-

bito della discussione congiunta delle risoluzioni

7-00106 Costanzo, 7-00224 Invidia e 7-00236 Ser-

racchiani, concernenti iniziative per la regolazione

del rapporto di lavoro tramite piattaforma (gig

working).

L’audizione informale è stata svolta
14.25 dalle alle 14.45.

AUDIZIONI INFORMALI

Audizione del professor Paolo Lazzara, nell’ambito

dell’esame della proposta di nomina a vice presi-

dente dell’Istituto nazionale per l’assicurazione con-

tro gli infortuni sul lavoro (INAIL) (nomina n. 41).

L’audizione informale è stata svolta
dalle 14.45 alle 15.15.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 15 gennaio 2020. – Presi-
denza del presidente Andrea GIACCONE.

La seduta comincia alle 15.25.

Mercoledì 15 gennaio 2020 — 114 — Commissione XI



Proposta di nomina del professor Paolo Lazzara,
nell’ambito dell’esame della proposta di nomina a
vice presidente dell’Istituto nazionale per l’assicura-
zione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL).
Nomina n. 41.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
143, comma 4, del regolamento, e conclu-
sione – Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 14 gennaio 2020.

Andrea GIACCONE, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri, martedì 14 gen-
naio, il relatore, onorevole Tripiedi, ha
svolto la relazione sulla proposta di no-
mina in esame e che la Commissione, nella
giornata odierna, ha proceduto all’audi-
zione informale del professor Paolo Laz-
zara.

Avverte, pertanto, che la Commissione,
nella seduta odierna, procederà all’espres-
sione del parere di competenza.

Walter RIZZETTO (FdI) chiede la ve-
rifica del numero legale per la votazione
che la Commissione si accinge a effettuare.

Andrea GIACCONE, presidente, ricorda
che, in relazione alla tipologia di votazione
a cui si accinge la Commissione, la verifica
del numero legale è effettuata al termine
della votazione medesima.

Non essendoci, quindi, richieste di in-
tervento, invita il relatore a formulare la
sua proposta di parere.

Davide TRIPIEDI (M5S), relatore, alla
luce di quanto già evidenziato nella rela-
zione e degli ulteriori elementi emersi nel
corso dell’audizione informale del profes-
sor Paolo Lazzara, ritiene di poter con-
fermare la proposta di parere favorevole

sulla sua nomina a vice presidente dell’I-
NAIL.

Andrea GIACCONE, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire, avverte che la
Commissione passerà alla votazione sulla
proposta di parere favorevole del relatore,
segnalando che il deputato Scoma è in
missione e che i deputati Bonomo e Siani
sostituiscono, rispettivamente, i deputati
Mura e Soverini.

La Commissione procede alla votazione
per scrutinio segreto sulla proposta di
parere favorevole del relatore.

Andrea GIACCONE, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti .............................. 32
Votanti ............................... 26
Astenuti .............................. 6
Maggioranza ...................... 14
Hanno votato sì ......... 24
Hanno votato no ....... 2

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Aiello, Amitrano, Barzotti, Bonomo
in sostituzione del deputato Soverini, Bu-
calo, Carla Cantone, Ciprini, Cominardi,
Costanzo, Cubeddu, D’Alessandro, De Lo-
renzo, Epifani, Invidia, Lepri, Librandi,
Rizzetto, Segneri, Serracchiani, Siani in
sostituzione della deputata Mura, Sira-
gusa, Tripiedi, Tucci, Villani, Viscomi e
Zangrillo.

I deputati Caffaratto, Caparvi, Durigon,
Giaccone, Legnaioli ed Eva Lorenzoni si
sono astenuti.

Andrea GIACCONE, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

La seduta termina alle 15.45.

Mercoledì 15 gennaio 2020 — 115 — Commissione XI




